
 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1334 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 17 de março de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
 

Portaria nº 209/2025-GP              Riachão/PB, em 13 de março de 2025. 

 
 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª JÉSSICA PEREIRA DA SILVA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Coordenador de Atividades Educacionais, simbologia 
CCS-1, com lotação na Secretaria de Educação, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 

 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

Portaria nº 210/2025-GP              Riachão/PB, em 17 de março de 2025. 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª JOSEFA MAYARA DA SILVA CARNEIRO para 
ocupar o Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Prevenção e Imunização, 
simbologia CCD-2, com lotação na Secretaria de Saúde, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
 

 
Portaria nº 211/2025                                Riachão/PB, em 17 de março de 2025. 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituição Federal e Constitução Estadual, e demais normativas 
legais vigentes: 

CONSIDERANDO o disciplinamento do XII, do art. 50, da Lei Orgânica 
Municipal, em consonância ao estabelecido no inciso V do art. 67 do Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município - Lei Municipal no 13/97; 

CONSIDERANDO a vida funcional da requerente, circunstanciado e 
certificado pela Secretaria de Administração e Transparência, da inexistência de 
qualquer impedimento, consubstanciado por PARECER JURÍDICO Nº 023/2025, 
de 06/02/2025; 

CONSIDERANDO finalmente, o preenchimento dos requisitos legais 
para a concessão da Licença Prêmio correspondente ao primeiro decênio 
(1998/2008), por ser conveniência seu afastamento a Administração, a servidora, 
sob o manto da legislação de regência e a recomendação da Assessoria Jurídica 
desta municipalidade: 

 
R E S O L V E: 
 

                   I – CONCEDER Licença Prêmio a Servidora Pública, a Sra. MARIA 
LÚCIA DOS SANTOS OLIVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula 0000143, lotada na Secretaria de Educação, correspondente ao 
primeiro decênio (1998/2008), pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, em 
conformidade com a legislação municipal vigente. 

    
                  II – Conceder AFASTAMENTO REMUNERADO PARA GOZO de 
Licença Prêmio pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, com início em 17 de 
março e término em 12 de setembro de 2025, em conformidade com a 
legislação municipal vigente. 

   
                  III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
                  IV – Revogam-se as disposições em contrário.  

 
 

 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 
Prefeito Constitucional 

 

Portaria nº 212/2025                              Riachão/PB, em 17 de março de 2025. 

 
 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituição Federal e Constitução Estadual, e demais normativas 
legais vigentes: 
                   CONSIDERANDO o disciplinamento do XII, do art. 50, da Lei Orgânica 
Municipal, em consonância ao estabelecido no inciso V do art. 67, e artigo 72 do 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município - Lei Municipal no 
13/97; 
                  CONSIDERANDO a vida funcional da requerente, circunstanciado e 
certificado pela Secretaria de Administração e Transparência, da inexistência de 
qualquer impedimento, consubstanciado por PARECER JURÍDICO Nº 023/2025, 
de 06/02/2025; 
                 CONSIDERANDO finalmente, o preenchimento dos requisitos legais 
para a concessão da Licença Prêmio correspondente ao terceiro quinquênio 
(2008/2013), por ser conveniência seu afastamento a Administração, a servidora, 
sob o manto da legislação de regência e a recomendação da Assessoria Jurídica 
desta municipalidade: 

 
R E S O L V E: 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1334 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 17 de março de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

                 I – CONCEDER Licença Prêmio a Servidora Pública, a Sra. MARIA 
LÚCIA DOS SANTOS OLIVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula 0000143, lotada na Secretaria de Educação, correspondente ao 
Terceiro Quinquênio  (2008/2013), pelo prazo de 90 (noventa) dias, em 
conformidade com a legislação municipal vigente. 

   
                 II – Conceder AFASTAMENTO REMUNERADO PARA GOZO de 
Licença Prêmio pelo período de 90 noventa) dias, com início em 13 de 
setembro e término 11 de dezembro 2025, em conformidade com a legislação 
municipal vigente. 

   
                  III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
                  IV – Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 
 

 
DONATO APARECIDO DE AQUINO 

                                         Prefeito Constitucional 
 
 

Portaria nº 213/2025-GP                       Riachão/PB, em 17 de março de 2025. 

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federais, Estadual e em conformidade ao estabelecido na 
Lei Municipal nº 57, de 06 de abril de 2001. 
 CONSIDERANDO a necessidade de regularização do Sistema 
Municipal de Saúde junto aos órgãos do Ministério da Saúde, cuja regularição 
depende de análise e aprovação pelo conselho Municipal de Saúde;  

Ficam nomeados os membros conselheiros para comporem o 
“Conselho Municipal  de Saúde de Riachão – CMSR”, gestão 2025/2027, de 
acordo com a Lei Municipal N° 057/2001 de 06 de abril  de 2001, assim 
constituídos: 
I – 50% dos membros representantes dos usuários: 

1.  Maria de Lourdes da Silva – Titular  
2. Ozanira dos Santos Cunha – Suplente  
3 . Maria da Glória Pereira – Titular                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
4 . José Roberto Da Silva Pereira – Suplente  
5. Edileusa Faustino de Sousa – Titular   
6. José Orlando da Cunha Lima – Suplente  
7. Manoel Luiz de Oliveira – Titular  
8.  Celia da Silva Carneiro – Suplente 
II – 25% Dos Membros Representantes Dos Trabalhadores Da Saúde: 
1. Rafaela dos Santos Costa – Titular 
 
2. Laiane Cristina da Silva Gomes - Suplente 
3. Elânia Aprígio da Silva - Titular 
4. Maria Vitoria Gomes Aquino– Suplente 
 
III – 25% Dos Membros Representantes Dos Prestadores de Saúde e 
Governo: 
1. Jacqueline Alves da Silva Pontes  - TITULAR  
2. Joyce  Silva Vieira   - SUPLENTE 
3. Edjane Alves da costa  - TITULAR 
4. José Thiago Ramalho de Freitas  – SUPLENTE 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos para 11 de março de 2025. 

 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 
Prefeito 

 
 

 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E 
ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO – IPAM 

 
Republicação de Lei 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1334 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 17 de março de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1334 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 17 de março de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1334 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 17 de março de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1334 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 17 de março de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1334 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 17 de março de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 


